sepultus est innocens agnus. Quare non
 sine mysterio mons ille Moria myrrha
 1. Tim. 2. domini nuncupatur. Mediator Dei &
 hominum in cruce pendens inter cœlū
 & terram nos patri reconciliauit. Tunc
 aiunt impletum illud fuisse, quod citat
 Ephes. 5. apostolus capite quinto epistolæ ad Ephe-
 sios: Surge, qui dormis, & exurge à mor-
 tuis, & illuminabit te Christus. Quod
 aiunt dictum fuisse Adæ primo nostro
 parenti, qui illic iacebat sepultus, vbi
 affixa fuit crux Christi, cuius sanguis
 per crucem descendens potuit ipsius A-
 dæ caput attingere. Nam Origenes tra-
 ctatione in Matthæum trigesimaquin-
 ta ait delatam ad se fuisse traditionem
 aientem fuisse corpus Adæ ibi sepultū,
 vbi crucifixus est Christus: vt iuxta Pau-
 li sententiam: sicut in Adam omnes
 1. Cor. 15. moriuntur, sic in Christo omnes viui-
 ficentur. Ideoque locum illum appel-
 latum esse montem Caluariae, quod ibi
 caput esset Adæ primi nostri parentis:
 vt qui dormierat, resurgeret per redi-
 tum ad vitam saluatoris, qui ibi è vi-
 ta migravit, & ad vitam redijt. Epipha-
 nius li. 1. aduersus hæreses hæc verba scri-
 pta reliquit: Mirari licet dominum no-
 strum Iesum Christum in Golgoltha
 crucifixum esse, & non alibi, quàm vbi
 corpus Adam iacebat: illic enim sepul-
 tum est. Vnde merito cognomen ha-
 buit Caluariae, quod primi hominis cal-
 uaria, & reliquæ illic essent. Christus
 ergo in ænigmate salutem nostrā ostē-
 dit: cum ibi crucifixus sanguine suo re-
 liquias primi hominis ab initio massæ
 humanæ respergere incepit, vt osten-
 deret nobis resperisionem sanguinis sui
 ad mundationem totius humanæ ini-
 quitatis factam. Quare & hîc imple-

tum fuit, quod dictum est: Surge, qui
 dormis, & resurge à mortuis, & illu-
 minabit te Christus. Hactenus ille.
 Hanc sententiam tenuit Athanasius in Athana.
 libro de passione domini: Cyprianus Cypria.
 in sermone de resurrectione: Ambro- Ambro.
 sius libro quinto epistolarum epistola
 decimanona: & in Lucam capite vige-
 simotertio: Theophilaetus in caput Mat- Theop.
 thæi vigesimūseptimū, & in caput Mar-
 ci quintūdecimū, & in caput Lucae vi-
 gesimūtertium, & in caput Ioannis deci-
 mūnonū. Et Euthymius in caput Mat- Euthy.
 thæi vigesimūseptimum. Hi authores
 cum sint admirabili sapientia exculti, a-
 lios in sententiam suam adduxerunt. At
 Hieronymus in literis diuinis & hu- Hieron.
 manis admirandus, etsi in epistola quam
 nomine Paulæ & Eustochij ad Marcel-
 lam scripsit, in eadem sit sententia, ta-
 men in explanatione in Matthæum li-
 bro quarto, & in cōmentarijs in epistola
 ad Ephesios, ab ea discedit: quod Adā se-
 pultus fuerit in Hebrō, vt ex capit. 14. Io Iosu. 14.
 sue perspicuè cōstare dicit. Eius sequitur
 sententiā Lyranus in eundē Matthæi lo- Lyran.
 cū: & Ioanes Arbore⁹ lib. 1. Theosophiæ: Arbore.
 & diuus Thomas in. 3. parte quæst. 46. At Thom.
 fieri potuit, vt Adā sepeliretur in Hebrō,
 & postea ad montem Caluarię transfer-
 retur: vt hæc compleretur vaticinatio:
 Surge Adā, qui dormis, & exurge à mor-
 tuis, & illuminabit te Christus: aut vt alij
 legunt: & contiget te Christus. Vt ra-
 ctu sanguinis ipsius in cruce pendentis
 vitam reciperet primus homo: & figu-
 ra illa Elisai imaginem Christi geren- 4. Re. 13.
 tis compleretur, qui mortuus mortuum
 suscitauit. Et illud Oseæ tertio decimo: Ose. 13.
 Ero mors tua ô mors. Profecto Hono- 1. Cor. 15.
 rius in chronicis ait Adamū in vtroque Honori.
 loco

loco diuersis temporibus sepultum fuisse. Præterea non constat apertè, Adā illū qui situs est in Hebron, fuisse primū nostrum parentem: nam Adam nomen est cōmune & appellatiuum, vt ait idē Hieron. ronymus in cōmentarijs in caput Matthæi. 16. & alijs in locis. Et potest esse sensus, ibi in Hebron sepultum fuisse maximum quendam hominē, ex genere Enacim, qui erant gigantes, quem hominē Hebræi aiunt fuisse Arbem: quare locus ille appellabatur ciuitas arbe. Cū autem in monte Golgoltha hoc est Caluariæ Abraham arietē pro Isaac immolauerit, & Iacob scalā gloriosam viderit, & Christus verus Deus & verus homo mort⁹ fuerit, & in eo crux illa quæ est illustre trophæū, diuinēq; victorię monimētū, nostræq; salutis certissimū præsiidiū, erecta fuerit: probabile est, eum esse mōtē illū, quē hoc Danielis loco angelus inclytū & sanctum appellauit. Ad illud fortasse ascensurus est Antichristus, vt ibi è vita migret falsus Messias, vbi ver⁹ Christ⁹ domin⁹ ac Deus noster è vita migravit.

Annotations ex Hebræo in caput. II.

*F*iliæque regis Austri veniet ad regem Aquilonis. Pro filia est in Hebræo בַּת Bath, quod nomen significat filiam, cōgregationem & oppidum metropoli subiectum. Pro congregatione accipitur psalmo. 136. Filia Babylonis misera, beatus qui retribuit tibi retributionem tuam, quā retribuisti nobis. Pro oppidis Threnorum tertio: Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus vr-

bis meæ. Hæc dicebat Ieremias cū terræ sanctę euerfionem per Babylonios videret, ipseque in gemitu & querelis Hebræorum versaretur. Ac si diceret: Oculi mei affligunt animam meam videntes vastationem oppidorum Iudææ, quæ erant Hierosolymæ subiecta. Oculi enim augēt dolores, quia quæ cæteri audiunt, ipsi intueri coguntur. Pro in cunctis filiabus vrbis meæ, habet paraphrastes Chaldaus: Propter desolationem regionis populi mei, & deturpationem filiarum Ierusalem vrbis meæ. Capite primo libri Iudicum vbi nos habemus: Iudic. 1. Manasses quoque non deleuit Bethsan & Chanat cum viculis suis: pro viculis suis est in Hebræo: Cū filiabus suis. Vbi vides nomen hoc, filia, vicum & oppidum significare. At hoc Danielis loco accipitur pro Beronica filia regis Ægypti, quæ fuit cum rege Syriæ matrimonio coniuncta. *Facere amicitiam.* Theodotio habet: Vt faciat fœdera. Quod idem ferè est. Pagni Pagninus habet: Vt faciat rectitudines. Pro amicitia est in Hebræo מֵשֶׁרֶת Mexarim, à verbo Iaxar, quod significat placere, rectum esse, rectum facere, rectum dicere, dirigere. Pro dirigere accipitur versu illo psalmi. 118. Propterea ad omnia mandata tua dirigebar. Quæ verba possunt etiam ita verti. Eam ob causam omnia mandata tua recta esse dico. Vel recta esse defendo. Docebat enim, & tuebatur diuinus vates recta esse omnia Dei præcepta. Accipitur etiam verbum hoc pro præcedere capite Prouerbiorum quarto: Et palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. Pro quo poteris etiam vertere: Et palpebræ seu pupillæ tuæ dirigant gressus tuos. Vel

rectos ostendant gressus tuos. Ac si dicat sapiens : Nec ad res prosperas impiorum respicias, nec aduersis iustorum frangaris : sed recto itinere ingredi. Quod est nec ad rectam, nec ad sinistra declinare, sed recta incedere via, mentis oculis diuino lumine illustratis ostensa.

A verbo hoc est Iexarim: quod uocabulum rectos significat & iustos: ut psalmo septimo: Saluos facit rectos corde. Et psalmo. 48. Dominabuntur eorum iusti in matutino. Pro quo poteris uertere: Dominabuntur eorum recti orta luce. Ut sit sensus: In uita hac, ubi nox est, caligo, confusio, & perturbatio, peruersi homines dominatu sæpenuerò premunt uiros iustos: at in die iudicij ubi apparebit lux ueritatis, iusti dominabuntur, impij autem in æternas pœnas projicietur. Vnde uocabulum hoc, mexarim, quo hinc uertitur Daniel, rectos significat, & rectitudines: quam significationem secutus est Pagninus. Sed quia rectitudines hæ, quas scemina illa factura erat inter inimicos, quos erat conciliatura, nihil aliud erant quàm fœdera & amicitia, rectè Theodotio uertit: Ut faciat fœdera: & rectè atq; perspicuè Latinus noster interpret: Facere amicitiam. Significat quoque uocabulum hoc æquitates. Eam ob causam in quibusdam codicibus pro facere amicitiam est ad marginem: Ut faciat æquitatem.

Pagnin. ¶ *Insuper et deos eorum, et sculptilia.* Pagninus uertit: Et etiam deos deorum cum principibus eorum. Pro, sculptilia, est in Hebraico: נִסְכֵי הַמִּלִּים Nesacehem: hoc est sculptilia eorum: seu principes eorum. Deriuatur hoc nomen à uerbo Nasac, quod significat conflare: unde illud significat cōflatile, & sculptile, & idolum. Quam

significationem secutus est noster interpret. Similiter Theodotio, qui habet: *μετὰ τῶν χωνευτῶν*: hoc est, cum conflabilibus. Significat etiam uerbum hoc regnare facere, & principem constituere. Quam ob causam nomen hoc principem significat. Et hanc significationem expressit Pagninus. Deinde significat uerbum hoc ordiri: ut capite. 30. Esaiæ: Væ filij desertores, dicit dominus: ut faceretis consilium, & non ex me: ut ordiremini telam, & non per spiritum meum. Cuius orationis uelima uerba possunt ita ex Hebræo transferri. Ut constitueretis regem, & non secundum spiritum meum. Hoc dicit, quia uolebant ab impio Pharaone auxilium petere, eumque sibi præferre, & principem constituere. Tu uerò perpende hoc, & alta mente aduerte. Qui indignum scelestumque principem aut pontificem eligunt, telas aranearum ordiuntur, quibus domum inquinant, religionem maculant, rempublicam contaminant. Sed huiusmodi telæ atq; machinæ facillè franguntur, & dissipantur. Præterea significat uerbum hoc fundere, & libare: ut capite. 23. libri. 2. Regum: 2. Re. 23. &. 11. libri. 1. Paralipomenon: Attulerunt ad Dauid aquam de cisterna Bethlehé, & ille noluit bibere, sed libauit eam domino. Vbi pro libare est uerbum hoc Nasac, de quo agimus. Quæ uerba possunt in hunc modum transferri: Sed effudit eam domino: siue proiecit eam in terram in honorem Dei. Fuit enim actio uirtutis effusio illa aquæ, qua Dauid appetitionem domuit: ac non propriam, sed Dei gloriam quæsiuit, nolens enim bibere, cum maximè sitiret, quod alij aquam ad bibendum non haberent, sitim extinxit aliorum, quorum amorè erga seipsum

auxit:

auxit: eosque ad prælium pro Deo susceptum concitavit. Fuisse autem aquam illam à Davide effusam asserit Augustinus in explanatione in epistolâ diui Ioânis: cuius verba sunt in sacros canones relata distinctione. 41. Delicie. Diuus Ambrosius in libro de Iacob & vita beata capite. 1. Eucherius in caput. 23. libri. 2. Regum. Vatablus in annotationibus, Angelomus Monachus, & Galfridus. Aspicis igitur libare loco illo accipi pro effundere. Similiter capite Genesis. 35. Libans super eum libamina, & effundens oleum. **Quorum** verborum hic est sensus: Erexit Iacob lapidem, & fudit super illum aquam, qua eum ablueret, & postea unxit illum oleo. Vel libare libamina & effundere oleum idem significant: estque posterius prioris explicatio. Sed dices: Nonne libare significat sacrificare? Verum est. Sed in rebus corporeis libare proprie pertinet ad res liquidas, ut sunt aqua, & vinum: sacrificare verò ad solidas, ut sunt caro & panis. Sed quia res liquidæ cum sacrificabantur, solebant fundi: ideo hoc loco libare aquam, est illam fundendo sacrificare. Præterea cum rex David aquam illam fuderit, ideo eam dicitur libasse & sacrificasse, quia fusio illa fuit sacrificium: omnis enim virtus sacrificium quoddam est: Vnde David psalmo quarto: Sacrificate, inquit, sacrificium iustitiæ. Vbi cultum iustitiæ sacrificium vocat. Eodem modo psalmo. 50. affectionem animi, qui ob peccati agnitionem se dolore frangit, cruciat, & prosternit, appellat sacrificium, cum ait: Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Laudare Deum est sacrificare illi: iuxta illud psalmi. 49. Immola Deo sacrificium laudis. Et psal. 115. Tibi sacrificabo hostiam laudis. Et Oseas

capite. 14. Reddamus vitulos labiorum nostrorum. Hoc est precum ac diuinarum laudum sacrificia. Ecclesiasticus. 35. Sacrificium, inquit, salutare est, attendere mandatis, & discedere ab omni iniquitate. Et paulò post: Qui facit misericordiam offert sacrificia. Illud est aduertendum, vbi nos habemus capite. 4. Osee. Ose. 4. Non libabunt domino vinum: pro libabunt, esse in Hebraico verbum nostrum Nafac. Eodem modo capite Exodi. 30. Exo 30. vbi nos habemus: Nec libabitis libamina. Quibus duobus locis Pagninus in Thesauro ait verbum libare accipi pro fundere. Nam Hebræi, quando sacrificabant res solidas, ponebant eas in altari: quando verò aquam & res liquidas, fundebant eas: ut ex eodem loco constare videtur: & ex capite. 7. libri. 1. Regum, vbi hæc sunt verba: Hauserunt aquam & effuderunt in conspectu domini, & ieiunauerunt. Illa aquæ effusio fuit sacrificium, quod homines illi faciebant: ac si dicerent: ut hæc aqua effunditur, & euanescit: ita domine dimittantur, & euanescant peccata nostra. Fundens igitur David aquam illam Bethlehemicam ei oblatam obtulit Deo sacrificium, exemplumque alijs præbuit fortitudinis. Dixerat ille: O si quis mihi daret potum aquæ de cisterna, quæ est in Bethlehem: & oblatam aquam respuit. At altè spectare si voles, magnam hac in re mysterium intueberis. Ideo aquam illam non bibit, quia aqua quam ipse cupiebat, cuius desiderio tenebatur: erat Christus verus Deus, & verus homo, qui erat ex virgine, virtutum cisterna, in ciuitate Bethlehem nasciturus. Aquam ortam in Bethlehem desiderabat. Sitebat aquam viuam, fontem æternum, qui non quæritur periculis alienis, sed

qui aliena aufert pericula: qui nō polluit nec commaculat animos: sed expiat, & abluit eos: de quo dixit Deus pater apud Ezech. 36. Ezechielem capite. 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Fontem illum diuinum sitiebat, qui humanarum cupiditatum & illecebrarum ardorem restinguit: qui mētes perpurgat, & ad æternitatem alit, vt nectare cœlesti vescantur: & post huius vitæ cursum in cœlesti patria diuina visione oblectentur. Aspicias igitur verbum Nasac significare libare, fundere & conflare. Ex quo deriuatur conflatile & sculptile: eamque ob causam rectè vertisse Latinum nostrū interpretem: Insuper & deos eorum, & sculptilia.

Pagnin. ¶ *Et capiet multitudinem.* Pagninus habet: Et eleuabitur multitudo. Pro capiet est in Hebraico verbū נָשָׂא Nasa, quod significat capere & sumere: quam significationem secutus est Latinus noster interpretres. Et cum eo Theodotio, qui habet ληΐεται: hoc est sumet, siue capiet. Significat etiam efferre & eleuare: quam significationem expressit Pagninus. Vulgatus noster interpretes refert multitudinē hanc ad regis Aquilonis copias, quas rex Austri vicit & cepit. Pagninus autē ad regis Austri exercitum, qui ob partā victoriam, quæ solet insolens esse & superba, fuit elatus in sublime. Rectius tamen transtulit interpretes noster Latinus, vt ex præcedentibus & consequentibus apparet. Hoc verbo vtitur scriptura pro capere Genesis. 13. Non poterat eos capere terra. Et Exodi. 20. Non assumes nomen domini Dei tui in uanum. Et pro subleuare capite. 25. libri. 4. Regum: Subleuauit Euilmerodach caput Ioachin.

Et psalmo. 140. Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Existimo Dauidem pulsum patria, exulantem, ac egentem hunc psalmum die quodam, inclinato iam sole composuisse. Eam ob causam cum non posset interesse sacrificio, quod vespere in templo fieri solebat, dedicauit Deo loco thuris & hostiarum sanctas preces.

¶ *Filij quoque præuaricatorū populi tui extollentur.* Pro, præuaricatorum, est in Hebraico פְּרִיזִים Paritse, quod nomen significat latrones, & res duras. Eo vtitur Dauid psalmo. 16. Ego custodiui vias duras: quod potest verti: Ego custodiui vias latronū. Hoc est, posui præsidia in vijs, quibus solebant latrones grassari: ne ab illis viatores læderentur. Potest vocabulum, via, ad viuendi rationem referri: vt sit sensus: Ego obseruauit, ac diligēter perpendi vitam prædonum, & eorum, qui maleficio pascuntur: vt eos à vitijs deterrerem, & ad iustitiam pietatemq; colendam incitarem. Caterum vbi æditio nostra vulgata habet hoc Danielis loco: Filij præuaricatorum, habet translatio Theodotionis: οἱ τῶν λοιμῶν: Hoc est filij pestium, siue corruptionum. Ac si dicat: Filij pestilentes ac corruptores. Hoc eodem vocabulo vsi sunt Septuaginta psalmo. 1. Nam vbi nos habemus: Et in cathedra pestilentiae non sedit: habent illi: Et in cathedra λοιμῶν: hoc est pestium & contagionum nō sedit. Eum virum beatū prædicat diuinus vates, qui perditorum hominum familiaritatē declinat. Ita accipitur sedere psalm. 25. Nō sedi cum concilio vanitatis, & cum iniqua agentibus non introibo. Odiui ecclesiam malignantium, & cum impijs non sedebo. Vbi vides nefarios homines pestes

pestes appellari. Corruptum enim eorum animos ac mores, cum quibus contrahunt consuetudinem, in quorum familiaritate versantur. Potest igitur hic Danielis locus verti: Filij quoque latronum. Vel filij quoque duri. Vel filij etiã pestilentes. Vel pestes ipsæ.

¶ *Et venient super eum trieres & Romani.* Trieres sunt naues trium remorum, quibus legati senatus Romani ad Ægyptum vbi Antiochus erat, appulerunt.

Pagnin. Pro, trieres & Romani, vertit Pagninus: Theod. Naues Chittim. Theodotio: Egrediētes

Citij. Alij: Naues Cypriæ. Alij: Itali & Romani. In nōnullis codicibus pro, trieres & Romani, est ad marginem: Naues Chittim. In Hebraico est: ציִים כִּתִּים

Num.24 Tsjm Chittim. Nomen Tsim seu Tsjm significat naues: pro quibus hoc loco Latinus interpret noster vertit trieres. Eodem modo capite Numerorum.24. Veniēt in trieribus de Italia, superabūt Assyrios, vastabuntque Hebræos. Quibus verbis Balaam vaticinatus est de Hierosolymæ per Romanos euerfione & vastitate. Paraphrastes Chaldæus habet: Naues venient à Romanis. Eandē sententiã expresse paraphrastes Hierosolymitanus his verbis: Egredientur copię multæ ex prouincia Italię, vnà cum multis legionibus Romanorum. Versio Septuaginta habet: Exhibit de manu Italorum. Vbi per Chittim intelligunt Italos. Rabbi Selomoh, & R. Abraham, & R. Sahadiah per Chittim interpretatur Romanos, qui Itali sunt. Cum autem vocabulum Chittim quo illic vsus est Moses, & hic vsus est Daniel, sit idē: & illic pro Italia, seu Roma Italiæ vrbe accipiatur, pro eodē debet accipi hoc loco. Chittim fuit filius Iauam, vt liquet ex capite Ge-

nesis.10. & nepos Iapheth filij Noë. Hic aut alius eodem nomine appellatus, regnum Italiæ quondam obtinuit, vt ait Iginus & Fabius Piētor: & fuit à Ianigenis Italus appellatus: vt ait libro.5. Berosus Chaldæus. Quare meritò interpret Latinus capite.27. Ezechielis, pro nomine hoc Chittim vertit Italiã: & hoc Danielis loco vertit Romanos. Roma enim in præcipua parte Italiæ sita est. Appellata fuit quōdam regio illa Oenotria teste Dionysio Halicarnasseo, Saturnia teste Trogo Pompeio, Ausonia teste Tito Liuius, Hesperia teste Homero Mantuano, Italia teste Plinio, Chittim teste Hieronymo. Existimant nonnulli Chittim esse Cyprum magnam ac fertilem insulam in pelago Pamphylio in mari Mediterraneo. In ea fuit condita celebris quædam vrbs nomine Chittim, patria Zenonis: vnde ille Chitticus apud Laertium libro.7. nuncupatur. Quæ vrbs Chittium ab insula Chittim teste Dominico Mario in quarto commentario Asiæ nominatur. Hac ratione ducti verterunt nōnulli hoc Danielis loco pro trieribus Chittim naues Cypri. Sed vt in explanatione perspicuè ostendimus, naues illæ fuerunt Romanorum, qui illis vecti Ægyptio regi afflictio & propè iacenti opem tulerunt: & superbi Antiochi qui virtutum ornamentis nudatus scelere pascebatur, ferociam ac machinas fregerunt, & propositum penitus labefactarunt.

¶ *Aduersus Deum deorum loquetur magnifica.* Pro aduersus Deum deorum, est in Hebræo אֱלֹהֵי אֱלֹהִים. Quæ verba possunt etiã ita verti: Contra Deum Dei: nam particula el significat Deū, eloim autem Deum etiã, atque deos. Vbi nos habemus psalmo.28. Afferte domino filij Dei:

Gen.10 Iginus. Fabius. Beros. Ezec.27. Halic. Trogus. Liuius. Vergili. Plinius. Hieron. Laertius. Marius.

Selom. Abrahā. Sahadi. Psal.28.

lij Dei:

lij Dei: pro Deo est in Hebraico eloim. Aspicias igitur hunc Deū aduersus quem Antichristus loquetur, esse Deum Dei, siue Deum de Deo: hoc est Iesum Christum filium Dei vnigenam, ex patre natum ante omnia secula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deū verū de Deo vero

Theod. Theodotio tamē habet: ἐπὶ θεῶν τῶν θεῶν. Hoc est, super Deum deorum. Et postea addit: Et loquetur superba. Vt sit sensus: Extolletur super Deum, & super Deum supremum, & loquetur superbè. Mea tamen versio vera est, & eximium explicat mysterium.

Argumentum capitis duodecimi.

Aticina tur diuinus vates de ultimo tempore Antichristi: de aduentu archangeli Michaelis ad viros

prios tuendos: de reditu mortuorum ad vitam, de sapientium splendore: & de libro clauso, qui tempore ultimi iudicij aperietur. Inducit Daniel angelum sibi loquentem, quemadmodum fecerat capite superiore.

Caput duodecimum.

A IN tempore autem illo consurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui, & veniet tempus, quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse ceperunt, usque ad tempus illud. Et in tempore illo saluabitur populus tuus omnis, qui inuentus fuerit scriptus in libro. Et

multi de his qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt, alij in vitam aeternā, alij in opprobrium, ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stella in perpetuas aeternitates. Tu autem Daniel claude sermones, & signa librū usque ad tempus statutum. Plurimi pertransibunt, & multiplex erit sciētia. Et vidi ego Daniel: & ecce quasi duo alij stabant, unus hinc super ripā fluminis, & alius inde ex altera ripa fluminis. Et dixi viro, qui erat indutus lineis, qui stabat super aquas fluminis: Usque quo finis horum mirabilium?

Explanatio.

IN tempore autem illo. Subauditur, Antichristi. Continuat angelus sermones suos de Antichristi tyrannide. Tunc, inquit, consurget, & stabit archangelus Michael, ut tueatur electos.

Princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui. Hoc est Michael archangelus, & magnus inter spiritus coelestes. Hic praefuit tūc Iudaeorū synagogæ, nunc autē Christianorum ecclesiae, quæ significabatur per illam. Ideo ait: Qui stat pro filiis populi tui: id est, qui fauet Hebraeis, estque eorū patronus & custos. Theodotio habet: Profectus filijs populi tui. Hūc mittet Deus ad viros iustos afflictos, diuinū auxilium implorantes, qui eorum patrocinium suscipiet: & de improbis victoriā consequetur. Antichristum caedesteterimas spirantem, & viris pijs ferrum flammamque minantem, seque scelerū maculis in dies polluentem iussu Dei interficiet. Hoc quidem est quod aiunt multi ex theologis, Antichristum esse interficiendum à Christo imperatiuè, & à Michaelē executiuè. Mittetur autem ad electos

ctos

Etos calamitatibus pressos : quia Deus suos ad se clamantes, & tanquam ad arcem tutissimam confugientes non deserit: sed in periculo versatis fert opé, medetur ægris, succurrit laborantibus. Hoc expertus sentiebat Dauid, cùm psalmo nono has voces emisit: Factus est dominus refugium pauperi, adiutor in opportunitatibus, in tribulatione. Vbi pro paupere poteris afflictum vertere. Et paulò post: Non est oblitus clamorem pauperum. Et psalmo. 31. Tu es refugium meum à tribulatione, quæ circumdedit me. Et psalmo. 45. Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus, quæ inueniunt nos nimis. Non patitur clemens pater, ac pius dominus, quos amore singulari prosequitur, in calamitatibus diu iacere: sed afflictis atque violèter oppressis in maioribus periculis opitulatur. Sed oportet non amittere spem, quin potius eam in Deo locare: nam vt lumen cõseruatur in lucerna: sic in spe desiderium nostrum. Eam ob causam Dauid psalm. 90. Quoniã, inquit, tu es domine spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. Et paulò post ait Deus: Quoniã in me sperauit, liberabo eum. Illis succurrit Deus, qui spe muniti ad ipsum cõfugiunt: illis in acerbitatibus fortitudinem tribuit. & solatium. Id intuens Ieremias capite. 16. Domine, inquit, fortitudo mea, & robur meum, & refugium meum in die tribulationis. Et diuus Paulus capite. 1. epistolæ. 2. ad Corinthios: Pater, inquit, misericordiarum, & Deus totius cõsolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. In ipsis cruciatibus & iniurijs spirituale solatium tribuit viri pietate præstantibus. Nulli rerum aduersarum ictus impediunt, quo minus suauis oblectatio-

ne potiantur. In gemitu versati gaudēt mœrore: suamque pietatem alūt in Dei bonitate & misericordia contemplanda: ex quo illis erga diuinum numen admirabilis quædã exardescit amoris magnitudo. Quare rectè sentire videntur, qui Deum amabiliorem esse in rebus aduersis, quàm in prosperis testantur. Vt apes ex amarothymo mel colligūt suaue: sic viri pij & sapientes ex acerbis doloribus dulcem excerpunt vtilitatem. Maiore cõsolatione refecit Deus Iacob in solitudine iram Esau fugientem, cùm ei apparuit, & admirabilem ostendit scalam, quàm cùm quietus in domicilio patris sui rebus secundis potiretur. Eodẽ modo suauiore leuamine recreauit Mosem exulantem in môte Horebo oues pascentem, quàm in Ægypto, cùm honorificè tractaretur in aula regis Pharaonis, cuius filia eum sibi filium adoptauerat. Hæc & similia perpendentes viri constantes gaudent aliquando calamitatibus. Vt delphini tempestatibus exultant, & imminente procella lætitia gestiunt: sic illi cùm sint animo excelso & forti, & virtutibus exaggerato, mundi ærumnis oblectantur. Huiusmodi erat diuus Paulus, qui aiebat capite quinto epistolæ ad Romanos: Gloriamur in tribulationibus. At hoc nõ docet carnis prudentia, sed diuina philosophia. Quemadmodũ infans Moses expositus in carecto ripæ fluminis, vt est libro Exodi memoriæ proditũ, non fuit obrutus vndis, sed propter fiscellam scirpeam bitumine litam, qua septus erat, inde liberatus: sic ex aquis calamitatum ille incolumis eripitur, qui est fiscella diuinæ philosophiæ munitus. Vt enim fiscella ex varijs scirpis, aut virgultis conficitur: ita vera sapientia ex multis bonarũ doctrina-

Similitudo.

Gene 28

Gene 26

Exo. 3.

Exo. 2.

Similitudo.

Rom. 5.

Exod. 2.

Similitudo.

strinarum præceptis colligitur & constat. Sed parum illa proderit, nisi sit bitumine diuini amoris roborata. Hæc non patitur mergi, sed fertur super fluctus vitæ huius: & impetu calamitatum exagitata, ad viridem tutamque ripam appellitur, & ad portum cœlestis patriæ tandem perducitur. Ita eueniet viris illis iustis, ad quos Deus est Michaellem archangelum missurus.

¶ *Et veniet tempus, quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse cœperunt.* Propter acerbissimas ærumnas, quibus tempore Antichristi homines angentur: quæ omnes alias à mundi exordio vsque ad tempus illud superabunt. Cohærent hæc cum verbis domini, qui interrogatus à discipulis quod signum daret aduentus sui in fine mundi: Erit, inquit, tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modò, nec fiet: Constat ex his verbis Danielis, intelligi locum hunc de tempore Antichristi, priusquam Christus ad vniuersale veniat iudicium: non autem de tempore Antiochi regis Syria: longèque Porphyrium falli opinione, qui illum de Iudæorum calamitatibus sub Antiocho interpretatur. Nam multo maiores fuerunt calamitates, in quas Iudæi tempore Nabuchodonosoris inciderunt, & longitudine & acerbitate: id quod alij dicunt, extensiuè, & intensiuè. Extensiuè, quia tempore Antiochi durarunt sex annis, vt constat ex capite. 8. tempore verò Nabuchodonosoris annis septuaginta: vt constat ex capite. 25. & 29. Ieremiæ: Intensiuè, quia rex Babylonis euertit ciuitatem, Dei templum spoliavit, & flammis exposuit, ac funditus deleuit: & magnam partem populi ferro, flamma, & omni immanitatis genere interfecit: & aliam

coniecit in vincula: secumque omnes ferè nobiles ex Iudæis captiuos in Chaldæam abduxit. Ac nunquam fuit victus ab Hebræis: quod non potest dici de Antiocho, quem Machabæi, vt constat ex 1. Mac. 4 & 5. libris eorum sæpenumerò superarunt. At calamitas quæ erit tempore Antichristi erit omnium acerbissima. Et vt Christus dominus ait apud Matthæum: Nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi. Mat. 24

¶ *Et in tempore illo.* Nimirum interfecto Antichristo: saluabitur populus tuus, subauditur, pro quo ad Deum preces emittis. At non omnis: sed illi duntaxat, qui fuerint prædestinati.

¶ *Omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro.* Hunc librum appellat Theodoretus hoc loco cognitionem Dei. Augustinus libro. 20. de ciuitate Dei, ait esse Dei notitiam, qua prædestinauit eos, quibus præsciuit se daturum esse vitam æternam. Alij dicunt hunc librum esse ordinem diuinæ dispositionis, & scientiam prædestinationis eorum, qui sunt ad æternam vitam præordinati. Alij aiunt esse conscriptionem electorum in mente diuina. De hoc libro id intelligitur, quod ait de impijs psalmographus: Deleantur de libro viuientium, & cum iustis non scribatur. Vbi illud, &, accipitur pro idest: ac si dicat: deleantur de libro vitæ: quod est, cum iustis non scribi. Et diuus Paulus capite quarto ad Philippenses: Quorum nomina sunt in libro vitæ. Diuus Ioannes capite Apocalypsis. 3. Deum ita inducit loquentem: Non delebo nomen eius de libro vitæ. Et capite. 13. Quorum, inquit, non sunt scripta nomina in libro vitæ agni. Et. 21. loquens de cœlesti ciuitate: Non

Non

Non intrabit, inquit, in eam aliquid, quod inquinat, aut abominationem facit, & mendacium: nisi qui scripti sunt in libro vite agni. Et saluator noster discipulis suis apud Lucam. 10. Gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in caelis. Huiusmodi homines aeternas beatorum sedes consequentur. Nam vt diuus ait Paulus in epistola posteriore ad Timotheum: Firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc, cognouit dominus, qui sunt sui. Illud est obseruandum duplicem esse librum vitae, alterum, in quo illi sunt scripti, qui secundum aeternae praedestinationis propositum ad vitam aeternam sunt electi, a quo nunquam delentur: alterum, in quo illi sunt scripti, qui sunt in gratia secundum praesentem iustitiam: a quo delentur per mortiferum crimine. Eam ob causam aiunt graues quidam authores, librum vitae apud Ezechielem capit. 2. dici scriptum intus & foris: vt intus scripti sint, praedestinati, qui nunquam delebuntur: foris illi, quos & deleri, & deletos iterum scribi, nihil prohibet. Ac de hac scriptura, quae foris est, illud interpretatur, quod Deus dixit Mosei capite Exodi. 32. Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. Cum filij Israel conflasset vitulum, eumque contempto veri Dei cultu venerati essent, orauit Moses dominum pro expianda tanti flagitij macula, verba haec faciens: Domine dimitte eis hanc noxam: aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. Quorum verborum varia sunt explanationes. Origenes in commentarijs in caput nonum epistolae ad Romanos videtur significare Mossem cum precabatur, vt deleretur de libro Dei, & Paulum cum optabat anathema esse a Christo pro fratribus

suis, locutos fuisse de morte corporis: non autem de morte aeterna: desiderabant enim sanguinem suum fundere, vt populus vitam aeternam consequeretur. Ac post multa ait ita idem Origenes: Sicut ille qui inseparabilis est a patre per naturam, & immortalis, in mortem venit, & ad inferos descendit: ita apostolus imitans magistrum cum separari a Christi charitate non posset, a Christo anathema fit pro fratribus suis, deuotione vtique, non praeruaricatione: hoc est deuouens vitam suam Deo. Diuus Hieronymus quaestione nona ad Algasia multo apertius ait Mossem & Paulum ex charitate erga Deum & populum noluisse deleri de libro vitae perpetuo, sed in praesenti: non spiritu, sed carne. Et explanans primum Ionae caput, post multa ait: Non quod ipse perire desideret, cui viuere Christus est, & mori lucrum. Sed magis vitam meretur, dum saluare ceteros vult. Euthymius Zigabenus in psalmo. 68. & 139. ait tres esse libros, quorum vnus est vniuersalis continens omnes homines tam iustos, quam impios: quem David psalmo. 68. librum viuentium appellauit. De quo ait psalmo. 139. In libro tuo omnes scribentur. Alter continet solum iustos, quos Deus approbat, iuxta illud psalmi primi: Nouit dominus viam iustorum. Tertius continet peccatores: de quo ait Daniel septimo: Iudicium sedit: & libri aperti sunt. Moses autem de primo illo vniuersali dixit: Aut dimitte illis hoc peccatum, aut dele me de libro, quem scripsisti: hoc est, de libro vitae corporis, vbi sunt scripti omnes viuentes. Nonnulli etiam alij aiunt fuisse Mossem & Paulum de vita dumtaxat corporis locutos: quam volebant amittere, potius quam populus vitam

Luc. 10.

2 Tim. 2.

Ezec. 2.

Exod. 32.

Exod. 32.

Rom. 9.

Origen.

Rom. 9.

Origen.

Hieron.

Euthy.

Psal. 68.

Psal. 139

Psal. 1.

Dani. 7.

Exod. 32

vitam

vitam animi penitus amitteret. Itaque non æternam, sed ad tempus separationē à Deo, non per mortem animæ, sed per mortē corporis pro fratribus cupiebant.

Chryso. At diuus Ioannes Chrysoſtomus libro de compūctiōe cordis, & libro tertio de prouidentia Dei, & homilia ſextadeci-
ma, eorum frangit ſententiam, & in con-
traria perſeuerat. Quī fieri poteſt, inquit
ille, vt Paulus optaret fieri à Chriſto ana-
thema, hoc eſt ſeparari ab illo per mor-
tem carnis, cum potius mors ipſa viros
iuſtos ad cœtum beatorum qui cū Chri-
ſto requieſcunt, adiungat, & applicet,
eiusque gloria faciat potiri? Vermicu-
lorum eſt in luto latitantium iſta ſuſpi-
cio. Vterq; enim tam Moſes quam Pau-
lus cum hæc dicerent, non ſolum cogi-
tatione tranſcenderunt omnia vitæ præ-
ſentis tormenta, atque mortem: ſed e-
tiam pro Deo quæ ardentius quam ſei-
pſos amabant, cœlos & angelos ſuper-
gredientes omnia, quæ aciem oculorum
fugiunt, contempſerunt: atque amore
Dei quo flagrabant, ab ipſa Dei fruitio-
ne & ineffabili gloria decidere non tan-
tū obſecrarunt, ſed quod amplius eſt,
cupierunt. Tanto eorum animi charita-
tis affectu flagrarunt, vt id quod amabi-
lius præ cæteris erat, hoc eſt, Deo ipſo
frui, pro nihilo putarent, & cœlorum
regno, atque fruendi diuino numine vo-
luptati, quam expectabant, laborum re-
munerationem cedere paterentur. Hoc
erat eorum propoſitum, ne Deus ab
iſtis ſummè dilectus irrideret ab im-
pijs, & maledictis atque execrationibus
laceſſeretur. Poſſent enim impij dicere,
Deum Hebræorum non potuiſſe exple-
re, quod iſtis fuerat pollicitus, eamque
ob cauſam populum illum quem elege-

rat, deſtituiſſe. Hæc Chryſoſtomus. Vbi *Chryſo.*
vides eum per librum vitæ de quo loqui-
tur Moſes, intelligere librum vitæ æter-
næ, in quo ſcripti ſunt prædeſtinati. Ma-
gnus Baſilius in libro regularum fuſius *Baſilius*
diſputatarum ait Moſem & Paulum ex
magna dixiſſe charitate illud, non igno-
rantes non poſſe fieri, vt is alienaretur
à Deo, qui ob charitatem eam, quam
erga illum haberet ſeruandi cauſa ma-
ximi omnium mandati, Dei fauorem
abieciſſet: ſequē eam ob cauſam multo
plura accepturum, quam quæ dediſſet.
Augustinus quaſtione, 140. in librū Exo-
di inquit, Moſem ex ingente quadā diu-
inæ familiaritatis ſecuritate, tali Deum ra-
tiocinatione interpellaſſe: Aut dimitte
eis hæc noxam, aut dele me de libro tuo.
Sed non delebis me de libro tuo, in quo
me indelebili caractere conſcripſiſti, di-
mitte igitur eis hanc noxam. Quod ar-
gumentationis genus vulgus dialectico-
rum deducere ſolet ex regula illa: A tota
diſiunctiua affirmatiua cum deſtructione
vnius partis ad alteram eius partem, va-
let argumentum. Veluti ſi dicamus. Ne-
ceſſe eſt animum aut eſſe mortalem aut
immortalem: at qui mortalis non eſt,
igitur immortalis. Hanc Augustini ſen-
tentiam refert & ſequitur Ioannes Ar-
boreus libro vndecimo Theoſophiæ: vbi *Arbore.*
aſſerit, Moſem non appetuiſſe ſimplici-
ter pro dimittendo Iſraëlitici populi fla-
gitio deleri de libro vitæ. Bernardus ſer-
mone duodecimo in Cantica, putat Mo-
ſem non in hunc ſenſum poſtulaiſſe dele-
ri de libro vitæ, vt à gloria æterna ſepara-
retur, ſed ex quodā paterno affectu, ne ſo-
lus ipſe ſine populo ſuo ſcriptus eſſet in li-
bro vitæ, ſolusque excluſo populo vitæ æter-
næ cōſequeretur. Rupertus abbas libro 3. *Rupert.*
in Exodū

in Exodum scribit Mosem his verbis cō-
 uincere Deum, vt ignosceret populo. Si
 non dimittis eis hanc noxam, dele me
 de libro tuo. Quare? quia & ego homo
 peccator sum. Si ergo peccantibus pecca-
 ta nō dimittis, sed eos deles de libro vitę,
 soli que apud te permanent scripti iusti,
 consequens est, vt ego peccator de libro
 tuo delear. Sēsus igitur est: Si nō dimit-
 tis eis hanc noxam, dele me de libro vi-
 tę, id est, consequens est, vt deleas me de
 libro vitę. Hugo cardinalis in psalm. 138.
 duos esse ait libros vitę, vnum præsentis
 iustitię & gratię, de quo Moses maluit
 deleri, quàm populum perdi: alterum
 æternę prædestinationis: de quo nō opta-
 uit deleri, sciens fieri non posse, vt quis
 ex illo deleatur. Thomas Caietanus in
 explanatione in Exodum hūc librum e-
 xistimat esse ordinem diuinę prouiden-
 tię circa illos, qui in hac vita futuri sunt
 principes. Est enim in diuina mente sta-
 tutum, & tanquam in libro exaratum,
 qui futuri sunt rerum publicarum gu-
 bernatores. Ac cūm Deus dixisset Mo-
 si: Dimitte me, vt irascatur furor meus
 contra populum, & deleam eos: te au-
 tem faciam in gentem magnam: intel-
 lexit Moses esse se scriptum in libro prin-
 cipatus: nam quamuis populus periret,
 ipse tamen erat princeps futurus. Eam
 ob causam petit à Deo, vt aut condo-
 net populo peccatū hoc, aut deleat ipsum
 de libro principatus. Non enim volebat
 aliam gerere rem publicam, si populus
 ille destrueretur. Nicolaus Lyranus mul-
 to aliter hunc locum interpretatur. Quē
 admodum, inquit ille, seruator no-
 ster secundū voluntatem partis sen-
 sitiue mortem reformidantis petit à se
 transferri calicem passionis, quem vo-

luntas rationalis ardentissimē appetē-
 bat: sic Moses secundū desiderium par-
 tis animę inferioris petit à Deo dele-
 ri de libro vitę, quod tamen secundū
 portionem animę superiorem fieri no-
 lebat, explicans hac precatōe, non
 quid ipsa mens Deo consentiens vellet,
 sed quid ipsa carnis voluntas carni suę
 hoc est populo suo compatiens deside-
 raret. Alphonsus Abulensis in Exodum
 asserit hæc verba Mosi non esse intelli-
 genda iuxta nudam significationem, sed
 secundū hyperbolicum tropum: quo
 ardentissimum desiderium ostendere so-
 lemus, cūm dicimus: Aut concede mi-
 hi hoc, aut moriar. Hoc schemate vsa
 est Rachel capite Genesis trigesimo, cūm
 dixit viro suo: Aut da mihi liberos, aut
 moriar. Non quod filios præferret vi-
 tę, sed vt vehemens habendę prolis
 desiderium aperiret. Rabbi Moses Ge-
 rundensis ait Mosem vix sui compotē,
 & penē extra se raptum plus hæc ex im-
 petu charitatis qua flagrabat, quàm ex
 deliberatione rationis protulisse. R. Sa-
 lomon Iarchi per librum illum intelli-
 git pentateuchum: vt sit sensus: Dele me
 de libro legis, dele nomen meum de li-
 bro legis tuę: nulla in eo fiat mētio mei,
 potius quàm pereat populus, quem ex
 Ægypto eduxisti. Optabat memoriā
 rerum à se gestarū potius perpetua obli-
 uione deleri, quàm Israëliticū populū
 interire. Id & aliud abiecius fortasse si-
 gnificauit Paulus, cūm dixit capite no-
 no epistolę ad Romanos: Optabā enim
 ego ipse anathema esse à Christo pro fra-
 tribus meis. Ac si diceret: Cuperem ego
 omni nominis amplitudine spoliari, &
 multis iniurijs ac morte affici, ne fratres
 mei interirēt. Nā anathemata Gręcis di-

cuntur homines ignominia notati, quos gentes deorum cultrices ad vrbis lustrationem dijs manibus mactare solebat: si qua pestis, aut calamitas alia illas opprimeret. Huiusmodi hominū supplicio iniurijs & cruciatibus existimabant placari diuinum numen. Ad illa sacrificia alludens beatus apostolus ait. Usq; adeo me cruciat Iudæorū pernicies, quos admirabili prosequor amore, vt si scire, sedandā esse Dei irā aduersus illos meis cōtumelijs, & cruciatibus, & cæde crudelissima, optarem anathema esse, vt ipsi salutem consequerentur. Quare non desiderabat separari à Christo quo ad gratiā, nec quo ad gloriā, sed quo ad corporis protectionem dūtaxat. Hoc est, optabat cum Mose deleri de libro memoriæ, & de libro vitæ corporis, dūmodò alij seruarentur. At liber de quo hoc loco loquitur Daniel, est liber æternæ prædestinationis, in quo omnes illi scripti sunt, qui sunt vitam æternam consecuturi.

¶ Et multi de ijs qui dormiūt in terra puluere. Hoc est, & omnes mortui resurgent. Dormire idem est aliquando quod mori. In hanc accipitur significationem capite trigesimo primo Deuteronomij, vbi Deus dixit Mose: Ecce tu dormies cū patribus tuis. Capite secundo libri tertij Regum scriptum est: Dormiuit Dauid cū patribus suis. Septimo Iob: Ecce nunc in puluere dormiam. Matthæi. 27. Multa corpora sanctorum qui dormierant, resurrexerunt. Ioannis vndecimo: Lazarus amicus noster dormit. Capite quarto epistolæ prioris ad Thessalonicenses: Nolo vos ignorare fratres de dormientibus: hoc est de mortuis. Particula multi, vt hoc loco ait Theodoretus, accipitur pro, omnes. Eandem sententiam cō-

firmavit Christus Deus noster apud Ioā-^{Ioan. 15.} nem capite quintodecimo, cū dixit: Mortui audient vocem filij Dei. Et paulò post: Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei: & procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Qui locus videtur esse huius explanatio. Certè ei similimus est, vt ait Augustinus libro. 20. de ciuitate Dei,^{August.} capit. 23. Aspicias, particulā, multi, perinde valere atque omnes. Eo schemate vtitur apostolus capite quinto epistolæ ad Romanos, dicens: Si vnus delicto multi^{Rom. 5.} mortui sunt, multo magis gratia Dei & donū in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit. Vbi particula multi sumitur pro, omnes. Hanc constituit apostolus differentiam inter delictū Adæ & gratiam Christi: nam vt obserua-^{Occum.} uit Oecumenius, mors sumpto ab Adam initio, vt nos superaret, nostro est adiuta peccato: Christi autem gratia sine merito nostro in omnes peruenit. Quod autem ait: In plures abundauit: non est intelligendum, plures iustificari, quàm damnari: sed plus valuisse Christi gratiam ad seruandum, quàm peccatum Adæ ad occidendum: quia peccatū Adæ vitam abstulit: Christi autem gratia præter vitā redditam multis nos bonis & animæ, & corporis cumulauit. Eo^{Rom. 5.} dē modo paulò post: Sicut enim per inobediētiam vnus hominis peccatores cōstituti sunt multi: hoc est, omnes. Nā vt^{Rom. 5.} in eodem capite ait apostolus, Omnes in Adā peccauerunt. Fortassè ideo hoc Danielis loco, multi dicuntur, qui sūt ad vitā reuersuri, non omnes: quia infantes non baptizati non resurgent. Sunt quidē ad vitam reuocandi: sed nō dicuntur propriè resur-

resurgere, quia nec ad gloriã, nec ad pœnam sensus sunt ad vitam redituri. Impij etiam dicuntur non resurgere, quia non resurgent ad vitam æternam, quæ est vera vita nominanda. Ita intelligitur illud. i. psalmi: Ideo non resurgunt impij in iudicio: nec peccatores in concilio iustorum. Potest tamẽ illud ita intelligi: Nõ resurgent impij in iudicio, vt adiungatur ad coetũ beatorũ: secernentur enim à iustis, iuxta illud seruatoris nostri apud Matthæum. 25. Congregabuntur ante eum omnes gentes: & separabit eos ab inuicem. Potest quoq; versiculo illo verbum resurgere accipi pro stare, & nõ resurgere pro cadere. Cum autem in iudicio cadere causa sit litem amittere, & cõtra se sententiam audire, tota hæc oratio: Nõ resurgunt impij in iudicio, significabit, esse impios sententiam suæ æternæ dånationis audituros: separati nanq; à coetu beatorum in tenebras æternas relegabuntur. illud est certissimum vniuersos mortuos esse ad vitam reuocandos, cum dominus noster Iesus Christus venerit ad generale iudicium exercendum. Ita enim ait apostolus capite quinto decimo prioris ad Corinthios: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momẽto, in iectu oculi, in nouissima tuba. Canet enim tuba: & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. De seipso ait Iob. 19. In nouissimo die de terra surrecturus sum: & in carne mea videbo Deum saluatore meum. Aiuunt leonem filios natos mortuos rugitu & clamore excitare ita Christus leo ille de tribu Iuda voce angeli clamantis: Surgite mortui, venite ad iudicium: omnes mortuos ad vitam reuocabit. Quò ingreditur caput, possunt in-

gredi membra: at qui Christus, quẽ apostolus vocat caput ecclesie, cuius nos membra sumus, ingressus est ad immortalitatem per resurrectionẽ, ergo nos ad eam introire valemus.

¶ *Euigilabunt.* Hoc est resurgent. Euigilare à morte est redire ad vitam. De hac resurrectione mortuorum loquitur Ezechiel capite. 27. Ioãnes capite vndecimo sui euangelij. Et sunt de illa multa alia loca in sancta scriptura. Hunc Danielis locum explicat copiose Ambrosius in libro de fide resurrectionis. Non solum fideles, sed etiam Sarraceni & Turcẽ mortuorum resurrectionẽ profitentur. Hoc enim dogma docuit Mahumetus in lege sua: & multæ ex gẽtibus idolorũ cultrici- bus spe reditus ad vitam tenebantur. Id indicat epitaphium quoddam Romæ re- pertũ, à Petro Apiano, & Bartholomæo Amantio in codicem relatum, qui inscribitur, Inscriptiones sacrosanctæ vetustatis, cuius hæc sunt verba. Aurelio Balbo vita integerrimo, moribusq; ornato, qui se quietioris perfectiorisque vitæ desiderio ex negotijs ciuilibus, in quibus fuerat cum laude versatus, Iouis beneficio abduxit, hinc in spe resurrectionis quiescenti locus publicè datus est.

¶ *Alij in opprobrium, vt videant semper.* Subaudi, illud. Ac si dicat: Alij vigilabunt in opprobrium æternũ: surgent ad ignominiam & pœnam, quam in æternum visuri sunt. Vnde ait Christus dominus apud Matthæum. 25. Ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam. Et apud Ioannem quinto: Procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

¶ *Qui autem docti fuerint.* Subaudi, in lege

COMMENT. IN DANIE.

Dei, illamque seruauerint, & docuerint. Sequitur. Fulgebunt quasi splendor firmamenti. Hoc est splendent veluti coeli nitor & claritas. Volens hoc alijs verbis exprimere ait: Et qui ad iustitiam erudiunt plurimos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Erudire alios ad iustitiam est illos instruere & excitare ad virtutem: omnes enim virtutes, ut ait Hieronymus, nomine iustitiae continentur. In hanc significationem accipitur à Christo, cum ait apud Matthaeum sexto: Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Vel erudire homines ad iustitiam est illos adducere ad Christum, de quo ait Apostolus primo capite prioris ad Corinthios: Factus est nobis sapientia & iustitia. Vel accipitur hoc Danielis loco iustitia pro euangelio: ut apud Oseam decimo: Cum venerit, docebit vos iustitiam. Et apud apostolum capite vndecimo epistolae secundae ad Corinthios: Non est magnum, si ministri eius transfiguratur velut ministri iustitiae. Vbi iustitia accipitur pro euangelio Christi, aut pro ipso Christo. De iustis sapientibus scriptum est capite tertio libri Sapientiae: Fulgebunt iusti, & tanquam scintillae in arundine discurrent. Et capite tertio decimo Matthaei: iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Sed non omnes aequalem mittent splendorem: nam ut Apostolus ait capite quintodecimo prioris ad Corinthios: alia claritas solis, alia claritas lunae, & alia claritas stellarum. Exemplo corporum caelestium quorum alia sunt alijs clariora, docet, in resurrectione futuros esse pro diuersis meritis diuersos splendores, & diuersa praemia iustorum. Tu autem perpende, quanti aesti-

manda sit sapientia, quam angelus hoc loco cum Daniele loquens cum splendore firmamenti comparauit. Verè sapientes sunt veluti caeli fulgentibus astris distincti, virtutum ac sapientiae ornamentis decorati. De illis ait diuinus psalter: Caeli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum. Ac quemadmodum astra non sibi ipsis solum splendorem habent, sed illo mundum illustrant: ita verè sapientes non sibi solum profunt, sed alios instruunt, optimarum doctrinarum vias tradunt, & ceteros ad vitam aeternam quaerendam praecipis salutaribus informant. Nam ut Ecclesiasticus ait, Sapientia abscondita & thesaurus inuisus, quae utilitas in vtrisque debent, qui docti sunt, cum alijs scientiam communicare. Ut stomachus epulas recipit non sibi soli, sed ut eas alijs corporis partibus distribuat: sic vir doctus recipit scientiam, qua non tantum sibi, sed alijs etiam profit. Et ut stomachus qui in se retinet nutrimentum, quod non digerit, nec membris alijs impertitur, facile corrumpitur & tabescit: sic vir peritus qui cum alijs non vult scientiam communicare, sibi ipsi infert detrimentum. Ideo dicebat Christus Deus noster apud Matthaeum capite quinto: Qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum. Et. 28. Docete omnes gentes. Ut aues pabulum inuenientes pullis suis largiuntur: sic viri sapientia praestantes sunt eam in alios translaturi. Est enim animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum doctrina. Ideo ait diuinus psalter de viro felici, qui in lege domini perpetuo meditatur: Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tem-

pore

Similitudo. pore suo. Quemadmodum enim arbor fecunda & fructifera fructuum pulchrorum vbertate alijs vtilitatem affert: sic sapiens in alijs adiuuandis occupatus omnia ad communem refert vtilitatem.

Raban. Doctor ecclesiasticus, inquit Rabanus Magnentius in caput vigesimūquartū Ecclesiastici, scribendo & docendo non solum sibi laborat, sed alijs: sibi pro eterna mercede & quiete: alijs pro vera salute, & perpetua requie. Itaque commune commodum ante oculos ponit.

Huiusmodi hominem antiqui Deum appellabant: à quibus natum est illud laudatum, tritumque vetustate prouerbiū: *ὁ ἄνθρωπος ὡς θεὸς*. Hoc est homo homini Deus. Gentes enim Deorum cultrices nihil aliud existimabant esse Deum, quàm prodesse mortalibus. Ex quo effectum est, vt frugum & legū inuentores, & quicumque ad vitæ cōmoditatem aliquid attulissent, dij vocarentur.

Strabo. Hac ratione ductus Strabo libro. 10. Rectè, inquit, dictum est, mortales tunc maximè Deos imitari, cum in alios conferunt beneficia. Vnde Vergilius in Tityro ideo Cæsarem loco diuini numinis habebat, quia ab illo erat ingētibus immortalibusque beneficijs affectus. Quare poëma condidit ita canens:

O Melibæe Deus nobis hæc otia fecit.
Nanque erit ille mihi semper Deus, illius aram
Sæpe tener nostris ab ouibus imbuet agnus.

Nazian. Sed multò grauius id explicauit diuus Gregorius Nazianzenus in oratione de cura pauperū, vhi hæc verba literis exarauit. Fias ærumnoso Deus misericordiā Dei imitando: nihil enim æquè diuinū habet homo ac beneficentiam. Sed inter res omnes quibus homo potest hominem iuuare, doctrina sapientiæ vna

eminet, qua nihil potest esse ad veram animi pulchritudinem elegantius, nihil ad vitæ vtilitatem accommodatius, nihil ad suauitatem iucundius, nihil ad pietatem colendam præstantius. Sancta quippe rusticitas, inquit in epistola ad Paulinum Hieronymus, solum sibi prodest: & quantum ædificat ex vitæ merito ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat. In literis diuinis per aquam designatur sapientia, iuxta illud Ecclesiastici: Aqua sapientiæ salutaris potabit illum. Quare rectè ille ait, qui hominem sine scientia confert cum stagno sine aqua. Oseas capite. 4. postquam vocibus queribundis & lamentabilibus dixit non esse scientiam Dei in terra, adiecit statim: Maledictum & mēdaciū, & homicidium & furtum & adulterium inundauerunt. Sapientiæ inopia atq; despicientia est infinitorum scelerum basis, & turpis deformitas.

Contrà verò sapientia est maximarum virtutum fundamentum, & admirabilis pulchritudo. Qui ea sunt instructi, attrahunt ad se, & alliciunt animos, atque oculos intuentium. Pythagoras, Plato, Apollonius, & alij magni nominis viri novos populos adierunt, longè distantes oras peragrarunt: vt quos nominis celebritate duntaxat nouerant, proprijs oculis aspicerent. At illi non sunt veram sapientiam assecuti: quoniam fide Christi carebant: quin potiùs tenebris cooperti in erroribus versabantur. Christus Deus noster est verus sapientiæ fons: & vt verbis vtar Ecclesiastici: Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis. Cum autem gentes vanorum deorum cultrices, hoc Dei verbum ignorauerint, aperte concludes, eas fontem sapientiæ non

ex fide nouisse: & ex conſequentē nō eſſe
 Similitu perfectam ſapientiam cōſecutas. Vt ſtel-
 do. lā quamuis lucis aliquid afferant, no-
 ctem tamen non diſcutiunt: ſed ſol illam
 diſpellit: ſic externi philoſophi rerum co-
 gnitione doctrinaque delectati tametiſi
 nonnullis in rebus mortales aliquo mo-
 do illuſtrarunt, non tamen noctis tere-
 bras ex eorum mentibus abſtulerunt: ſo-
 lus Chriſtus Deus noſter ſol iuſtitiae no-
 ctem & caliginem deleuit, hominumque;
 animos uero ſplendore illuminauit. Id
 intelligens Paulus apoſtolus capite ter-
 tiodecimo epiſtolae ad Romanos: Nox,
 Rom 13. inquit, praecelſit, dies autem appro-
 pinquabit. Nam cum uiri magno in-
 genio praediti contemptis omnibus &
 publicis & priuatis actionibus ſe ad in-
 quirendae ueritatis ſtudium conferrent,
 non eſt paſſus Deus eos diutius ober-
 rare. Apperuit eorum oculos aliquando,
 & errantibus uagisque uiam conſequen-
 dae immortalitatis oſtendit. Miſit filium
 ſuum unigenam, doctorem coeleſtem,
 ſolem iuſtitiae, fonte ſapientiae, cuius hau-
 ſtu atque potu poſſent mortales diuinam
 philoſophiam comparare, ardoremque rerum
 humanarum extinguerent. Haec eſt philo-
 ſophia chriſtiana, quae medetur animis,
 inanes ſollicitudines detrahit, ab impijs
 cupiditatibus liberat, noxios timores ex-
 pellit. Haec eſt uite mortalium dux, uir-
 tutum indagatrix, expulſrixque uitiorum:
 quae conſcientiae tranquillitatem largi-
 tur: & uiam munit ad uitam immorta-
 lem comparandam. Haec eſt excelsa il-
 la philoſophia, qua animi recreantur, &
 ad aeternitatem aluntur. Quare eos fe-
 lices ſtatuo, qui uirtutem amplectentes
 in diuinarum literarum ſtudium toto pe-
 ctore incumbunt: quod poſſint alta Dei

mysteria ſole ipſo ſplendidiora mentis
 oculis intueri, alios inſtruere, & ad aeter-
 nas mentium beatarum ſedes aſpirare.
 Non ſat eſt ornari ſcientia, ſed opus eſt
 iuxta illam uitae curſum dirigere. Vt e-
 ni in ſtruthio camelus pennas alasque; ha-
 bet, ſed non uolat, nec ſurſum erigitur:
 ſic homo doctus, ſed ſcleribus imbutus
 ſcientiam habet, ut uolet in caelum, ſed
 ipſe a terra haudquaquam extollitur. De
 huiusmodi hominibus non loquitur hic
 Daniel, ſed de his, quibus illud conue-
 nit, quod Chriſtus ait apud Matthaeum. 5. Mat. 5.
 Vos eſtis lux mundi: qui uirtute praediti
 cum ſapientia coniuncta, rerum maxi-
 marum ſplendore celebrati, admirabili
 candore ſplendebunt inſtar luminum coe-
 leſtium, quibus mundus illuſtratur.

¶ *Tu autem Daniel claude ſermones.* Hoc
 eſt, clauſas habeto uisiones has. Signifi-
 cat obſcuritatis harum uisionum magni-
 tudinem: quae tempore Antichriſti, &
 ultimi iudicij aperientur.

¶ *Et ſigna librum.* Subaudi, in quo haec
 ſcripſeris, quem teges ſigillis difficultatum.
 Haec uerba & ſuperiora idem ſignificat.
 Vult angelus difficultatem harum rerum
 exaggerare. Et praecipit Danieli, ne illas
 adeo aperte ſcribat, ut ab omnibus intel-
 ligatur. Diuina quippe myſteria non ſunt
 omnibus oſtendenda & explananda. Eam
 ob cauſam Eſaias capite. 29. Erit uobis, Eſai. 29.
 inquit, uisio omnium ſicut uerba libri
 ſignati. Et Ioannes capite quinto Apo- Apoc. 5.
 calypſis: Vidi in dextera ſedentis ſupra
 thronum librum ſcriptum intus & fo-
 ris, ſignatum ſigillis ſeptem. Veram
 huius libri intelligentiam Chriſtus ape-
 rit, qui habet clauem Dauid, ut idem ait Ioan-
 nes. 3. Apocalypſis. Ac non omnibus om-
 nia patefacit. Turbis in parabolis loque-

batur:

Mat.
 Plinius
 Diodo
 Pierius
 Luc. 24
 Mar. 15
 Apoc. 3.
 Matt. 13.
 Mar. 3.
 Luc. 8.
 Ioan 15

batur: discipulis verò seorsim omnia exponerebat. Et apud Matthæum septimo: *Matt. 7.* Nolite, inquit, sanctū dare canibus, nec margaritas mittatis ante porcos: ne forte conculcent eas pedibus suis. Porro veteres Ægyptij in foribus templorum dijs dedicatorum pingebant sphinges, significare volentes, diuina dogmata, sacraque mysteria per ænigmatum nodos esse inuolantē custodienda, & in arcanis duntaxat inter sapientes religionis cultores tractanda. Et quia Augustus Cæsar erat silentij rerum sacrarum amantissimus, ferebat sphingem in annulo, quo literas signabat, sculptam. Erat autē sphinx monstrum quoddam, cuius caput & manus puellæ similitudinem, corpus canis, alæ auis, vox hominis referebant: ut antiqui poëte fictis fabulis prodiderūt. Hæ sphinges, ut illi aiebant, homines prætereūtes difficilibus inextricabilibusque questionibus remorabatur. Quare abstrusa mysteria & ænigmata, & res difficiles & arcanas designabant. Vide Pliniū libro. 8. *Plinius.* Diodorum Siculū. 4. Pierium Valerianū *Diodo.* primo & sexto de hieroglyphicis. *Pierius.*

¶ *Vsque ad tempus statutum.* Hoc est, donec veniant ea, quæ tibi dico, & quæ scripseris, impleantur. Ac si dicat: Tege hos sermones vsque ad tempus illud, quādo quæ tibi nūtio, futura sunt. Nō ita apertè scribas has vaticinationes, ut eas quilibet intelligat. Vel vsque ad tempus statutū: id est vsque ad legem euangelicā, quādo ea Christus quibus voluerit, patefaciet. Discipulis enim suis post reditum ad vitam aperuit scripturas, ut diuus ait Lucas capite. 24. Ad quod significandū velum templi scissum est, cum Christus è vita migravit. Et apostolis dixit apud *Luc. 24.* Ioannē. 15. Cūm venerit paraclitus, quē

ego mittā vobis à patre, qui à patre procedit, ille testimoniū perhibebit de me. Et capite sextodecimo: Cūm autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Vel vsque ad tempus statutum, id est, vsque ad tempus vltimum: vsque ad Antichristum, & secundum Christi aduentū. Huic expositioni fauet versio Theodotionis, quæ habet: *Theod.* Usque ad tempus consummationis. Et Pagnini: Usque ad tempus finis. *Pagnin.*

¶ *Ecce quasi duo.* Subaudi, homines. Erant quippe angeli: sed quia in figura erant humana, quasi homines vocantur. Versio Theodotionis non habet particulam quasi: quæ aliquando idem est quod re ipsa. Ita accipitur apud Ioannem capite primo: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenum gratiæ & veritatis. Hi duo angeli erant præsidēs & custodes, alter Persarum, alter Græcorum, qui stabant iuxta fluuium Tigrim, vnus ex vna parte, alter ex altera. Perspicuum est ex capite decimo fuisse Danieli visionem hanc ostensam iuxta fluuium Tigrim, quem alij Tigridem nominant: de quo ibi nonnulla diximus. *Sup. 10.*

¶ *Et dixi viro.* Hoc est, & ego dixi angelo Gabrieli, qui mihi in figura viri apparuit. Nonnulli codices habent: Et dixit: nimirum vnus ex illis duobus. Ac hæc videtur correctior litera.

¶ *Qui erat indutus lineis.* Id est, qui erat veste linea amictus. Hæc vestis candida designabat angelicum nitorem, puramque integritatē. Maria Magdalena, ut tradit diuus Ioannes capite. 20. prospexit in monumentum, & vidit duos angelos in albis sedētes, &c. Et. c. 1. Actōrū ait diuus Lucas, in ascēsu Christi ad cælū

astitisse iuxta discipulos duos viros in vestibus albis. Viginti quatuor seniores quos vidit in Apocalypsi diuus Ioannes super thronos sedentes, vestibus etiam albis induti erant: per quos significantur sancti omnes in cœlesti gloria constituti, qui secum vitæ innocentiam attulerunt. Dicuntur autem bis duodecim: quia duodecim fuerunt filij Israël, per quos omnes viri iusti veteris testamenti intelliguntur: & duodecim apostoli, per quos omnes viri sancti noui testamenti significatur. In numero duodenario sunt ter quatuor, quia fides trinitatis sanctissimæ in quatuor mûdi partibus nuntiata fuit. Quare viri fide formata præstantes dicuntur duodecim: & omnes vtriusque testamenti viginti quatuor: qui numerus conflatur ex sexies quatuor: sex referuntur ad opera: quia Deus sex diebus fecit mundum: quatuor verò ad euangelia, quorum fidem aut implicitam aut explicitam omnes sancti habuerunt. Sine fide enim diuo Paulo assertore capite vndecimo epistolæ ad Hebræos, impossibile est placere Deo.